
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 

 

06.12.2023                                     г. Симферополь                                          № 1072 

 

Об итогах проведения муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Юные техники и интеллектуалы» 

 

Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района от 

31.10.2023 года № 942 «О проведении муниципального этапа Республиканского 

конкурса «Юные техники и интеллектуалы», в соответствии с планом работы 

управления образования Симферопольского района и МБОУ ДО «ЦДЮТ» в 

2023/2024 учебном году с целью выявления, развития и поддержки талантливых 

детей в области научно-технического творчества, проектной, исследовательской и 

изобретательской деятельности, а также практического участия молодежи в решении 

социально-экономических проблем страны 29 ноября 2023 года на базе МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап Республиканского конкурса «Юные 

техники и интеллектуалы» (далее - Конкурс). 

В конкурсе приняли участие обучающиеся в двух возрастных категориях: 10-13 

лет и 14-18 лет в следующих номинациях: 

«Техническое моделирование» (2 работы); 

«Техническое конструирование» (2 работы); 

«Конкурс макетов стендовых моделей» (2 работы); 

«Информационные технологии и программирование»; 

«Энергия и энергосберегающие технологии»; 

«Научные исследования и эксперименты». 

Для участия в Конкурсе было подано 9 заявок из 8 школ района: МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №2», МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3», 

МБОУ «Укромновская школа», МБОУ «Трудовская школа», МБОУ «Перовская 

школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили», МБОУ «Залесская школа», МБОУ 

«Родниковская школа-гимназия», МБОУ «Скворцовская школа», из них                     4 

обучающихся творческих объединений МБОУ ДО «ЦДЮТ».  

Работы участников соответствуют тематике Конкурса и прошли проверку на 

уникальность. 

Согласно критериям отбора, не допущена к участию в Конкурсе работа 

Османовой Найле, учащейся 6 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с 

крымскотатарским языком обучения», не подавшей в указанный срок заявку в ЕАИС 

«Навигатор дополнительного образования детей Республики Крым», кроме того, 

данная работа не соответствует техническим требованиям к практическому изделию 

согласно Положению Конкурса. 



Жюри отсмотрело видео защиты проектных работ и оценило актуальность и 

новизну тем исследования; творческий подход к разработке проекта; глубину 

проработки проблемы; степень участия учащихся в выполненной работе; научное и 

практическое значение результатов, качество оформления работы и дизайна, наличие 

и качество иллюстративного материала; оригинальность исполнения, уровень 

техники исполнения, применение элементов современных технологий при 

изготовлении экспонатов. 

Необходимо отметить, что проектные работы победителей соответствуют 

возрастным особенностям участников Конкурса и требованиям к оформлению 

научных работ: поставленные цели и задачи соответствуют полученным результатам; 

содержат теоретический анализ по теме исследования; описан собственный вклад в 

работу; в изложении разделов работы четко, полно и  наглядно представлен материал 

проектной работы (определение объекта и предмета исследования обоснование темы 

с целью задач, литературный обзор, методы и методики выполнения работ, описание 

хода работы, результаты, выводы). 

Проект Перегуды Даниила, учащегося 10 класса МБОУ «Залесская школа» 

(руководитель – учитель биологии и химии Гарькавый А.В.), не соответствует 

возрасту, технически некорректно выполнен, прислан неполный пакет 

сопроводительных документов. 

На основании итогового протокола и решения жюри Конкурса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями и призерами муниципального этапа Республиканского 

конкурса «Юные техники и интеллектуалы» и наградить грамотами управления 

образования Симферопольского района следующих учащихся: 

1.1.  в номинации «Техническое конструирование»: 

возрастная категория 10-13 лет 

1 место - проект «Катамаран», автор – Асанов Али, учащийся 4 класса МБОУ 

«Укромновская школа» (руководитель - Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

возрастная категория 14-18 лет 

2 место - проект «Действующая модель дорожного светофора», автор - Трусов 

Георгий, учащийся 9 класса МБОУ «Трудовская школа» (руководитель                        

Резников Я.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

1.2. в номинации «Техническое моделирование»: 

возрастная категория 10-13 лет 

1 место – проект «Передвижная установка «Локатор», автор – Тарасенко Максим, 

обучающийся ТО «Искорка» (руководитель - Селезнева А.В., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

2 место – проект «Парусный тримаран», автор – Рудько Иван, учащийся 2 класса 

МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили» (руководитель – Брюхов 

О.Г., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

1.3. в номинации «Конкурс макетов стендовых моделей»: 

возрастная категория 10-13 лет 



1 место – проект «Бронемашина «Тигр» СТС ГАЗ-233014», автор – Герасимов Илья, 

учащийся 6 класса, МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (руководитель – 

Горелова Т.А., учитель изо); 

возрастная категория 14-18 лет 

1 место – проект «Модернизированная модель атомного ракетного крейсера», автор - 

Камалдинов Алишер, учащейся 8 класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 

(руководитель – Мамутова Э.Б., педагог дополнительного образования МБОУ 

«Родниковская школа-гимназия»); 

1.4. в номинации «Информационные технологии и программирование»:  

возрастная категория 10-13 лет 

1 место – проект «Web-страница для определения породы кошек по регионам их 

выведения», автор – Юркина Надежда, учащаяся 7 класса МБОУ «Гвардейская 

школа-гимназия № 2» (руководитель – Головко Л.И., учитель русского языка и 

литературы); 

1.5. в номинации «Энергия и энергосберегающие технологии»: 

возрастная категория 14-18 лет 

1 место – проект «Разработка и проектирование ветрогенератора», автор - 

Мирошниченко Даниил, учащийся 11 класса МБОУ «Скворцовская школа» 

(руководитель – Безугловец У.А., учитель физики); 

2. Направить материалы и работы победителей и призеров на Республиканский 

этап конкурса «Юный техники и интеллектуалы» в ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» 

                                                                                                             до 29.12.2023 г. 

3.  Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н.  

 

 

Начальник управления образования                                                   С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


